tipo de cambio sobre las bases fiscales de propiedad, planta y equipo, que son valuados en pesos para fines de impuestos.

Participación en las utilidades de los negocios conjuntos, neto de impuestos a la utilidad

La participación en las utilidades de los negocios conjuntos, neto de impuestos a la utilidad, que se contabilizan
de acuerdo con el método de participación se incrementaron en USD$16.2 millones, a USD$39.5 millones durante los
seis meses terminados el 30 de junio de 2016, comparado con USD$23.3 millones por los seis meses terminados el
30 de junio de 2015, debido principalmente al inicio de operaciones de Etanoducto durante 2015 y del Gasoducto Los
Ramones Norte en febrero de 2016, parcialmente compensado por mayores gastos de operación y administración y
menor capitalización de intereses e impuestos.

UAIDA ajustada

La siguiente tabla muestra la UAIDA ajustada de la Compañía por los seis meses terminados el 30 de junio de
2015 y 2016. La UAIDA ajustada por segmento se presenta después de eliminar los efectos de las operaciones entre
las distintas subsidiarias de la Compañía.

 (miles de USD$, excepto porcentajes)

Seis meses terminados el 30 de
junio

Variación

  2015 2016 2016 vs. 2015

UAIDA Ajustada
Segmento gas  $187,652   $212,177 $ 24,525  13.1%
Segmento electricidad  3,857 9,392 5,535 n.s.%
Corporativo  (100) 1,486 1,586 n.s.%
Operaciones discontinuas (3,808) (6,820) (3,012) 79.1%

Total de UAIDA Ajustada  $187,601   $216,235   $  28,634 15.3%

82

La siguiente tabla muestra la reconciliación de la utilidad del período y la UAIDA ajustada correspondiente a los
seis meses terminados el 30 de junio de 2015 y 2016.

(miles de USD$)

Seis meses terminados el 30 de
junio

2015

2016

Utilidad neta del período  $82,708  $67,072
Depreciación y amortización  24,768 28,551
Ingresos por interés  (3,708) (3,035)
(Costos) ingresos financieros  2,330 5,825
Otras (pérdidas) y ganancias  3,268 698
Gasto por impuestos a la utilidad  42,860 40,598
Participación en las utilidades de negocios conjuntos, neto de impuestos a la utilidad  (23,258) (39,425)
Pérdida del período de operaciones discontinuas, neta de impuestos 10,501  38,282

UAIDA  $139,469  $138,566
Ajuste:
Participación en las utilidades de negocios conjuntos, neto de impuestos a la utilidad 23,258 39,425
Participación en depreciación, amortización, ingresos por interés, (costos) ingresos
financieros, otras (pérdidas) y ganancias, gasto por impuestos a la utilidad y la
participación a la utilidad del negocio conjunto, neto de impuestos, de los negocios
conjuntos

28,682 45,064

Pérdida del período de las operaciones discontinuas, neta de impuestos (10,501) (38,282)
Participación en depreciación, amortización, ingresos por interés, (costos) ingresos
financieros, otras (pérdidas) y ganancias, gasto por impuestos a la utilidad, de las
operaciones discontinuas 6,693 31,462

 UAIDA Ajustada $187,601  $216,235

Para consultar la definición de la UAIDA ajustada, así como una explicación de las razones por las que la
Compañía presenta esta partida y de las limitaciones de la misma, véase la sección “Presentación de la Información—
UAIDA, UAIDA Ajustada y UAIDA Ajustada Proforma.”

Resultados de Operación – Años terminados el 31 de diciembre de 2013, 2014 y 2015.

La siguiente tabla muestra los resultados y las variaciones correspondientes para los años terminados el 31 de
diciembre de 2013, 2014 y 2015. Los resultados se presentan después de eliminar los efectos de las operaciones entre
las distintas subsidiarias de la Compañía. Estas cifras no incluyen presentación de los resultados de Termoeléctrica de
Mexicali como operaciones discontinuas.

(miles de USD$, excepto porcentajes)

Año terminado el 31 de diciembre

Variación

2013

2014

2015

2014 vs. 2013

2015 vs. 2014

Ingresos  $677,836 $822,796 $671,703 $144,960 21.4% (151,093) (18.4)%